Ex hoc etiam sequitur, aliam conclusionem Arist. esse falsam: scilicet, destruetis primis, &c. quia eis non existentibus, possunt Secundæ substantiæ prædicari de se inuicem per se: igitur, & manere: quia Secundæ substantiam esse est esse prædicatum esse in genere substantiæ.

Ad oppositū est Arist. & probat vtrāq; consequentiā inferendo ex opposito consequentis oppositum antecedentis.

Dicendum, quod hæc consequentia est bona: Animal prædicatur de homine: ergo de aliquo, sumendo prædicari, ut hic sumit Aristot. scilicet, superioris de inferiori in genere; decurrit enim super hanc regulam: Quando alterum de altero prædicatur, &c. quæ valet hanc, quod est prius priore in genere, est prius posterior.

Intelligendum etiam, quod hæc consequentia tenet descendendo ad istū hominem: vbi est Prima substantia determinata: & ita positio consequentis, quæ consequentia non valer.

Dicitur, quod tenet de accidentibus communibus, per locum à maiori, quia illa prius insunt Primi substantijs, quā Secundis, licet ē conuerto contingat de proprio.

Y. Con-

Contra hoc: tunc non probat vniuersaliter; omnia alia à Primis dici de Primis, aut esse in eis: quia non sunt accidentia propria.

Potest dici: quod secunda consequentia tenet de omni accidente reali: quia nullum tale inest communi, nisi medianus supposito aliquo: igitur si communi inest, inest supposito, indeterminate tamen. Et secundum hoc, intelligendum: quod secunda consequentia non tenet descendendo ad Primam substantiam determinata, & determinare: sed est fallacia consequentis: nec sic descendit Arist. quia nec sic sumitur oppositū consequentis: sed descendit ad determinatam, indeterminate tamen.

Adhuc hæc probatio non videtur sufficiens: quia Proprium inest communi, & non in quantum inest suppositis: quia in quantum Proprium inest primo communi: & secundum hoc commune est extraneum suppositis: quia sumendo commune pro medio; vt de eo dicitur Proprium primo: & in minori, vt est in supposito: est fallacia, accidentis sic: homo primo est risibilis: iste est homo: ergo iste est primo risibilis: igitur non omne accidentis reale inest communi, in quantum est in suppositis.

Ideò dicitur: quod viraque consequentia tenet tantummodo sumendo commune, vt habet suppositionem personalis: & tunc secunda consequentia tenet, per hanc regulam: Nihil inest alicui supponenti distinctius promultis, nisi alicui illorum indeterminate sumpto insit: sed tamen prima consequentia videtur tenere absolute sine tali specificacione suppositionis: quia significatum superioris prius est inferiori: igitur, quidquid est prius illo significato, est prius supposito: & secundum hoc, tenet prima consequentia.

Potest dici: quod in suppositione simplici sumitur significatum pro significato, & non quidquid est prius significato superioris illo modo, est prius inferiore: sed est ei extraneum: vt patet coniungendo præmissas: vbi in maiori stat terminus simpliciter: & in minori dicitur de suppositis.

Ex ipsis consequentijs probatis ex oppositis infert Arist. Alia igitur omnia, aut de subjectis principibus substantijs dicuntur: aut sunt in eis. Quæ conclusio

ita intelligenda est: sicut sequitur ex antecedente probato: & hoc est ut: omnia alia, quæ dicuntur de secundis substantijs, vel sunt in eis, vt habent acceptiōnem personalem, dicuntur de primis, vel sunt in eis.

Ex hac secunda conclusione infert Arist. tertiam: destrutis igitur Primis, impossibile est, aliquod illorum remaneat: quæ sic exponitur: quoad illud esse, quod alia habet in Primis: quamvis possint remanere quoad aliud esse, vt quiditatuum, vel esse intelligibile.

Contra hanc expositionem: Secunda substantia; in quantum hic sit sermo de ea; opponitur Prima: quia diuidunt Substantiam per oppositum; & per accidentem virtutique illorum: nullum autem oppositum habet esse in suo opposto: igitur nullum esse habet secunda Substantia in Prima. Secundum istam igitur explicationem ab solute diceretur; destrutis primis nullum aliorum destruit.

Hoc confirmatur per hoc: quod Arist. loquens de Secunda substantia, & accidentibus dicit: omnia alia à Prima: sed hæc, in quantum habent esse in Prima, non sunt alia: igitur non loquitur de illis; in quantum habent esse in Prima substantia.

Ideò potest dici aliter, quod hæc tercia conclusio logicè sumpta; scilicet, de ipsis intentionibus; est manifesta sic: Secunda substantia dicitur relativè ad Primum: sicut dictum ad illud, de quo dicitur: igitur, si Prima non est: Secunda non est: quia relativa sunt simul natura, per Arist. inferior cap. de Relatione.

Item, Accidentis relativè dicitur ad subiectum, loquendo de intentionibus: & in tertio subjecti vel fundatur in Prima substantia, vel Secunda: si in Prima ergo destruxta Prima; non est subiectum illius accidentis: si non est subiectum: igitur nec accidentis per hanc Regulam, relativa sunt simul natura. Si intentionis subjecti fundatur in Secunda substantia, arguatur sic: destruxta Prima substantia, secunda non est, per locum à relativis: et si secunda non est: subiectum talis accidentis non est, et si hoc: igitur tale accidentis non est per locum à relativis.

Dicitur: quod intentionis subjecti respectu accidentis potest fundari in alio accidente, quod nec est Secunda substantia, nec prima.

Con-

Contra: illud accidentis habet subiectum, aut accidentis, aut substantiam: si substantiam, arguatur, vt prius: si accidentis; illud habet subiectum: vel procedetur in infinitum in accidentibus, quorum quodlibet sit subiectum alterius, quod habet Aristotel. pro inconvenienti quarto Metaphys. Aut stabit ad substantiam Secundam, vel Primam: & de omnibus arguatur à primo ad ultimum.

Notandum autem, quod hæc propositione; Destructis primis, &c. non ponit Primas posse destruiri: quia ablatius absoluatus per Priscianum secundo constructioni, exponitur per, si, quia, vel dum: potest igitur iste esse sensus: si destruantur Prima substantiae, destruuntur aliae: vel quia, vel dum: & qualibet exponens est vera: quia positio alicuius, in comparatione ad aliud, non requirit ipsum ponit absolute: sed est fallacia secundum quid, & simpliciter. Prædicta etiam conclusio; scilicet, Destructis primis, &c. potest intelligi de ipsis, quæ subsunt intentionibus: quia Secunda substantia non habet aliud esse, quam aliqua Prima substantia. Similiter esse accidentis est à subiecto: si à Prima substantia: illa non existente; accidentis non est: si à Secunda: illa non est: si Prima non sit: igitur si Prima substantia non sit: nulla substantia est; neque ullum accidentis. Hæc etiam tercia conclusio, forte, generalius vera est, quam prima, vel secunda: licet non in quantum ex eis interficitur.

Ad primum argumentum dico: quod species non prædicatur de homine: vt hæc sumitur prædicari: quia non est superius eo, in genere.

Contra: hæc est vera, homo est species: igitur species vere prædicatur de homine.

Item, si species est in homine, arguitur, quod secunda consequentia non valet: quia non sequitur: igitur est in aliquo homine.

Ad primum dico: quod verbum, est, potest notare qualcumque unionem extremonrum, & non oportet, quod semper notet, prædicatum esse superius subiecto: sed ad exercendum illud, quod significatur, hæc oportet addere, ad compositionem huius verbi, est, aliquam determinationem; vt essentia, & vel ali-

quid huiusmodi.

Secunda ratio contra responsem probat, illud, quod est in homine, non secundum acceptiōnem personalem, sed simplicem, non esse in aliquo homine, quod bene est concedendum.

Potest etiam dici ad rationem principalem: quod species, si dicatur de homine, non tamē, vt homo habet acceptiōnem personalem: & neutra consequentia valet, nisi sic sumendo commune.

Ad secundum argumentum principale, vt est contraria, consequentiam, potest dici generaliter, quod non est fallacia consequentis: quia non arguitur ad Prima substantiam determinatam, & determinata, sed indeterminate: & illo modo est æque commune cum termino communio sumpto personaliter. Sed in quantum est contra primam consequentiam, potest dici specialiter, quod cum huiusmodi prius, vel superius, &c. licet arguire à superiore terminante talem respectum, ad inferius: quia quidquid est prius homine, est prius isto. Causa causa est: quia superius, in quantum terminans talem respectum, habet virtutem universaliter sumptu: quod enim prius est superiore, dicitur de eo unius saliter, & à superiori distributo licet descendere ad inferius.

Ad tertium dico: quod terminus in una propositione non habet nisi uniuersa suppositionem: quia una propositione est signum unius intellectus compositi: & diversæ suppositiones termini sunt diversa rationes intelligendi termini respectu tertij: & omnes diversæ suppositiones in suo genere sunt opposita: cum igitur impossibile sit, id est, in eodem intellectu, cōposito, respectu tertij, intelligi sub diuersis, vel oppositis rationibus intelligenti: impossibile est, id est, in una propositione habere diversas suppositiones: indifferens est igitur terminus ad diversas suppositiones, licet non in una propositione: loquimur autem de consequentijs: antecedens est propositione una: & sic non est maior indifferentia in antecedente, quam in consequente.

Ad quartum argumentum, vt est contra primam consequentiam, potest dici: quod non est similis ratio descendendi: quia descendendo sub subiecto, arguitur per hanc Regulam: quod prædicatur de superiori: & de inferiori, quæ necessaria

X3 est